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A talajlakó károsítók gyökér-, illetve gyö-
kérnyaki részeken okozott közvetlen ká-
rosításán túl, a közvetett károsításával is
számolnunk kell. Így a növények le-
gyengülésébõl adódó növedékveszte-
séggel és a kondícióromlásból fakadó el-
lenálló képesség csökkenésével, továbbá
a fertõzési kapuk nyitásával, amelyek a
kórokozók megtelepedése szempontjá-
ból fontos tényezõk. A talajlakók közül
ebben a cikkben a rovarokkal foglalko-
zunk.

Gyakorlati szempontból a talajhoz
köthetõ károsítókat többféleképpen
csoportosíthatjuk. 

1. A talajban károsító fejlõdési alak
szerint lehetnek: álcák (cserebo-
garak, pattanóbogarak) és nem-
zõk (vincellérbogarak, egyes bar-
kók). A lótücsöknek az idõsebb
lárvái és a kifejlett egyedei egy-
aránt fogyasztanak gyökereket és
mozgásukkal kidöntik a növé-
nyeket is.

2. A talajban töltött fejlõdési idõ
szerint lehetnek: egy és több évig
a talajban fejlõdõk.

3. A populációk állandósága szerint:
nagy és stabil populációállandó-
ságú fajok, melyek egyedsûrûsé-
ge lassan változik (többéves fej-
lõdésû fajok: cserebogarak,
pattanóbogarak), vagy kisebb és
változékonyabb populációállan-
dóságú fajok, melyek egyedsûrû-
sége rövidebb idõ alatt is na-
gyobb változatosságot mutat
(egy- és kétéves fejlõdésû fajok).

Írásunkban azokat a talajban károsí-
tó álcatípusokat gyûjtöttük össze, ame-
lyekkel a gyakorló erdészek gyakran
találkoznak munkájuk során. 

A rovarálcáknak három fõ típusa
van: a lábatlan (apod), a 3 pár ízelt láb-
bal rendelkezõ (oligopod), valamint a
soklábú (polipod: 3 pár ízelt, plusz 4
vagy annál több pár álláb és 1 pár to-
lóláb). 

Ezek közül a pajor 3 pár valódi
(ízelt) lábbal rendelkezik; kifli alakban
meggörbült; a fejtokja kisebb, rágói erõ-
sek, sötétek; teste fehéres, sárgásfehér,
piszkosfehér vagy csontszínû; több-ke-
vesebb szõrképlet megfigyelhetõ rajta;
testük végén többnyire átlátszik a föld-
színû béltartalom (1. ábra).

Mely bogaraknak van pajor típusú
álcája? A magyar nomenklatúrában töb-
bé-kevésbé megfeleltethetõ a lemezes-
csápúak öregcsaládjának (Lamellicor-
nia) Scarabaeoidea szupercsaládba
tartozó számos olyan család, illetve al-
család, melyek fajai ilyen típusú lárvák-
kal rendelkeznek és valamilyen módon
a talajhoz kötöttek. 

Közismertebbek közülük a szarvas-
bogarak, a ganéjtúrók, az álganéjtúrók,
a rózsabogarak, az orrszarvúbogár és a
cserebogarak. Kevésbé ismert fajok tar-
toznak a homoktúrók vagy a csorvány-
félék közé. Ezeket a fajokat, a gyakorla-
ti szempontokat szemmel tartva, három
táplálkozási csoportra bonthatjuk. 

Az elsõbe sorolhatók az orrszarvú-
bogár, a szarvasbogarak és a rózsabo-
garak álcái (2. ábra). 

Az ide tartozó fajok tojásrakásra el-
sõsorban korhadó faanyagot, illetve
korhadó gyökereket keresnek fel. Lár-
vafejlõdésük során a korhadó faanyag-
ból eljuthatnak az élõ gyökerekig, il-
letve a talajban is megtalálhatók
lesznek. Jelentõs a szerepük a lebontó
folyamatokban. Ebbe a táplálkozási
csoportba sok védett faj tartozik pl.: az
orrszarvúbogár (Oryctes nasicornis), a
nagy szarvasbogár (Lucanus cervus), a
pompás virágbogár (Protaetia aerugi-
nosa), vagy a márványos virágbogár
(P. lugubris). 

A második csoportot a ganéjtúrók és
az álganéjtúrók alkotják. Õk tárnákat
készítenek a talajban, melyet fajtól füg-
gõen különbözõ állati ürülék galacsi-
nokkal vagy dögökkel töltenek fel és
ebbe helyezik tojásaikat. 

Álcáik ebben a szülõk által felhal-
mozott ürüléklabdában vagy tetemben
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A magyar erdészeti közvéleményt évszázadok óta foglalkoztatja a „Mibõl
lesz a cserebogár…?” kérdése, ezen belül különösen a bogár földben élõ
lárvájának tevékenysége. Benedek (1974) a talajlakó (terrikol) kártevõk kö-
zé azokat a fajokat sorolja, melyek lárvái fejlõdési idejüket vagy imágói éle-
tüket a talajban töltik és a növények föld alatti részeit fogyasztják, így gyö-
kereket, gyökér- (gyöktörzs, tarack), szár- (gumó, hagymagumó) és
rügymódosulásokat (hagyma). 

1. ábra. Júniusi cserebogár pajor típusú lárvái (Fotó: Tuba Katalin)
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fejlõdnek és ezt az anyagot táplálék-
ként fogyasztják bábozódásukig. Eb-
ben a táplálkozási csoportban a táplá-
lék fajtáját tekintve ismert kivételek a
csajkók (Lethrinae). Itt a nõstények
kamraszerûen kiszélesedõ járataikat a
hímek által vágott levelekkel töltik fel
és álcáik ezeket az erjedõ leveleket fo-
gyasztják. 

Megjegyzendõ, hogy a dögbogarak
között is számos faj ás el tetemeket és
helyezi el ezekbe tojásait, de az álcatí-
pusuk nem pajor. Az ebbe a táplálkozá-
si csoportba tartozó fajoknak a talajkép-
zõdés, a talaj minõsége szempontjából
van fontos szerepe. 

Vannak közöttük védett fajok is pl.:
a közönséges holdszarvú-ganéjtúró
(Copris lunaris), a déli holdszarvú-ga-
néjtúró (C. umbilicatus) és a nagyfejû
csajkó (Lethrus apterus).

A harmadik táplálkozási csoportba
tartoznak azok a fajok, melyek növé-
nyek élõ, egészséges föld alatti részeit
fogyasztják, ilyenek a cserebogárpajo-
rok. Az elõzõ csoportokban is akad
egy-egy „eltévelyedõ” faj, amely a nö-
vények élõ föld alatti részeivel táplál-
kozik, ám számuk csekély és õk kárt
nem okoznak. 

A harmadik csoportba tartozó fajok
károsításának mértéke nagyban függ
attól, hogy hány évig fejlõdnek a talaj-
ban. Éppen ezért fontos a faj ismerete
és pajorjuk kor szerinti elkülönítése.
Elõbbi az anális szõrkoszorú (3. ábra),
utóbbi pedig a fejtokok mérete alapján
történhet.

Rövidebb (1-2 év) fejlõdésû fajok
pl.: a homoki kiscserebogár (Serica

brunnea) és a sárga cserebogár (Am-
phimallon solstitiale), hosszabb (3-4
év) fejlõdésû fajok pl.: az erdei (Melo-
lontha hippocastani), a májusi (M. melo-
lontha), a keleti (Anoxia orientalis), a
pusztai (A. pilosa) és a kalló cserebo-
gár (Polyphylla fullo). 

A másik fontos tényezõ velük kap-
csolatban az idõjárási tényezõk alaku-
lása az adott idõszakban. Így szárazabb
körülmények között károsításuk sok-
kal súlyosabb lehet, mint nedvesebb
viszonyok között.

Mi hasonlíthat a pajorokhoz? A ku-
kac, mint lárvatípus szintén kiflialak-
ban görbült, többnyire fehéres színû,
kisebb a fejtokja, rajta is megfigyelhetõ

szõrképlet, de lábatlan és kisebb, mint
a kifejlett pajor. 

Méret szempontjából csak a pár he-
tes pajorok téveszthetõk össze a kuka-
cokkal. Ilyen típusú lárvája az ormá-
nyosbogaraknak és az eszelényeknek
van. Közülük csak az ormányosbogarak
között fordul elõ több olyan faj, mely-
nek álcája valamilyen módon a talajhoz
köthetõ. Így például a vincellérbogarak,
a levélormányosok, vagy a vöröslábú
gyalogormányos (Otiorhynchus coecus)
(3. ábra). 

Teljesen más jellegû (ún. kampodeo-
id) álcái vannak a futóbogaraknak.
Gyakoriak az erdõk talaján. A talajba
vonulnak bábozódni, így kerülhetnek
bele a talajfeltárás anyagába is. 

Ez a ragadozó lárvatípus ugyancsak
három pár ízelt lábbal rendelkezik,
esetlegesen hosszmérete hasonló le-
het a kisebb cserebogár pajorokéhoz,
de más hasonlóságot nem mutat ve-
lük. Torszelvényei sötétebbek, de gyak-
ran az egész háti oldal sötét színû,
anális végén függelékeket visel, kar-
csúbb és egyenes tartású (nem has felé
görbülõ), mint a cserebogár pajorok.
Rágójuk erõs, elõrefelé álló. A nomen-
klatúra a kukacokat és a futóbogarak
lárváit nem sorolja a tipikus talajlakó
kártevõk közé.

A jellegzetes talajlakó álcatípusok
közé tartoznak még a drótférgek, ez-
zel a névvel több bogárcsalád álcatípu-
sát is jelöljük. A drótférgek három pár
lábbal rendelkeznek, fejük lapított, rá-
góik sarló alakúak, kültakarójuk erõ-
sen kitinizált, színük a világossárgától
a sötétbarnáig terjedhet. A kis drótfér-
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2. ábra. Aranyos rózsabogár pajor típusú lárvái (Fotó: Tuba Katalin)

3. ábra. Ormányosbogár kukac típusú lárvája (Fotó: Tuba Katalin)
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gek esetén a testvég hengeres, kúp ala-
kú, míg a nagy drótférgek esetén két-
csúcsú (4. ábra). 

A drótférgek károsítása szempontjá-
ból meghatározó a fejlõdési idejük. Az
egyéves fejlõdésû fajok lárváit, melyek
csupán 3-4 hónapig táplálkoznak álca
alakban a talajban, áldrótféregnek ne-
vezzük. Ide tartoznak az alkonyboga-
rak és a gyászbogarak lárvái. Testfel-
építésüket tekintve abban különböznek
a valódi drótférgektõl, hogy elsõ pár
lábuk erõs, megvastagodott, ásóláb. A va-
lódi drótféreg jellemzõen a pattanóbo-
garak álcatípusa és 2-5 évig fejlõdik a
talajban. Ez idõ alatt jelentõs károkat
okoz mind az élõ növények gyökerei-
ben, mind akár a tárolt terményekben.

A drótférgek fajszintû meghatározása a
9. potrohszelvény alakja és a háti oldal
függelékei alapján történhet.

A vetési bagolylepke (Agrotis sege-
tum) hernyója szintén talajhoz kötött
életmódot folytat (5. ábra). Polifág, in-
gadozó populációdinamikájú faj, mely
egyes években feltûnõen nagy, míg
másokban alacsony egyedszámban
mutatható ki a mezõgazdasági terüle-
teken. 

Az erdészetben elsõsorban az elha-
nyagolt szántók mellett fekvõ csemete-
kertekben okozhat problémákat, má-
sodsorban aszályos években a hernyók
a mezõgazdasági területekrõl a hûvö-
sebb, nedvesebb erdõk felé vándorol-
nak. 

A fiatal hernyó szürke, fénytelen,
kültakaróját bunkós szõrök borítják,
míg a kifejlett hernyó 4-5 cm-es, bar-
násszürke hosszanti sávokat visel, zsír-
fényû, csupasz. Polipod lárvatípusról
van szó, melynek lábképlete 3+4+1
(azaz 3 pár ízelt, 4 pár álláb és 1 pár
tolóláb). A hernyó mozgása araszoló
jellegû, mert elsõ két hasi lába csöke-
vényes. Kisebb részben gyökereket,
nagyobb részben csíranövényeket és
gyökérnyaki részeket fogyaszt. Éjjel ak-
tív, nappal a talajban tartózkodik.

A tavaszi idõszakban gyakran riadal-
mat okoznak az inkább mezõgazdasá-
gi területekkel határos erdõszéleken a
bársonylégy lárvák. Ebben az esetben
nagy termetû, lábatlan, szürkés színû,
álcatípusról, nyûrõl van szó. 

Károsítóként a bársonylegyek nyü-
vei csoportosan, elsõsorban lágyszárú-
ak gyökereit fogyasztják, ilyen szem-
pontból erdészeti jelentõségük csekély.
Erdõterületeken azoknak a fajoknak
van nagyobb jelentõsége, amelyek a
szervesanyag-lebontásban vesznek
részt és így a talajok mikrobiológiai ak-
tivitását növelik. Vannak közöttük évi
kétnemzedékes fajok is, így a tavaszi
idõszakon túl késõ nyári megjelenésük
sem ritka. 

A vetési bagolylepke hernyóját és a
bársonylégy nyûjét a nevezéktan szin-
tén nem sorolja a tipikus talajlakó ká-
rosítók közé.

Összefoglalónkban igyekeztünk a
talajhoz köthetõ rovarálcatípusokról
egy rövid, gyakorlatias szempontokat
követõ áttekintést adni. A talaj azon-
ban számos más, hasznosnak tartott
élõsködõ, illetve ragadozó fajnak, va-
lamint a talajélet fenntartása és javítása
szempontjából fontos lárvának is élõ-
helyet biztosít, melyek akár segítséget
is nyújthatnak a talajlakó kártevõk
egyedszámának szabályozásában. 

A talajlakók felmérése során ezeket
a fajokat az életmódjuknak megfelelõ-
en kell értékelni. A vizsgálati helyek
kijelölésekor és számuk meghatározá-
sakor figyelembe kell venni, hogy a ter-
rikol kártevõk eloszlása a talajban a te-
rület fekvésétõl, a domborzattól és a
talajtípustól függõen nem egyenletes.
Például a mélyebb fekvésû területeken
a talajlakó kártevõk egyedsûrûsége
rendszerint nagyobb, így itt érdemes
több mintagödröt készíteni.
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vényvédelmi elõrejelzés. Mezõgazdasági Ki-

adó, Budapest. 
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5. ábra. Vetési bagolylepke hernyója/mocskos pajorja (Bayer Agro)

4. ábra. Kis és nagy drótféreg (Fotó: Tuba Katalin)


